
H O T A R A R E

HOTĂRÂRE

PUCIOASA – AUGUST 2024

Consiliul Local al orașului Pucioasa, județul Dâmbovița, întrunit în ședința extraordinară,
astăzi 13.08.2024;

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 16895/08.08.2024;
- referatul de specialitate nr.16896/08.08.2024;
- referat sef serviciu dezvoltare nr.16918/08.08.2024;
- HCL nr. 198/24.11.2016 privind aprobarea transformării compartimentului cultură în

instituţie publică cu personalitate juridică şi stabilirea acesteia în Centrul Cultural European al
oraşului Pucioasa, Dâmboviţa;

- prevederile HG 1350/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Dâmboviţa
precum şi al municipiului Târgovişte, al oraşelor şi comunelor din judeţul Dâmboviţa, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii nr. 1610/2009 pentru modificarea şi completarea Hotărârii
Guvernului nr. 1.350/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Dâmboviţa, precum şi
al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Dâmboviţa, precum şi a Hotărârii Guvernului nr.
1.443/2008 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.350/2001 privind
atestarea domeniului public al judeţului Dâmboviţa, precum şi al municipiilor, oraşelor şi
comunelor din judeţul Dâmboviţa;

- Extrasul de carte funciară pentru informare nr. 70486/19.06.2023 eliberat de OCPI;
- prevederile Legii nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare;
- prevederile art. 108 lit. d, art. 129 alin. 2 lit. c şi alin. 6 lit. a, art. 75 alin. 1 lit. b, art. 87 alin.

5, art. 134, art. 139 alin. 3 lit. g, art. 297 alin. 1 lit. a, art. 298-301 din OUG nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

- avizul tuturor comisiilor de specialitate;

În temeiul art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

PRIVIND: Darea în administrare Centrului Cultural European al orașului Pucioasa a imobilului (teren
și clădire) situat în orașul Pucioasa, strada Republicii nr.61, județul Dâmbovita, înscris in cartea
funciară a orașului Pucioasa sub nr. 70486

UNITATEA ADMINISTRATIV – TERITORIALĂ
ORAȘUL PUCIOASA

Str. Fîntînelor nr. 7, oraşul Pucioasa, județul Dâmbovița
Telefon : 0245/232277; Fax ; 0245/232276

E-mail: info@primpuc.ro

CONSILIUL LOCAL PUCIOASA



2

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se aprobă darea în administrare Centrului Cultural European al orașului Pucioasa,
a imobilului (teren și clădire) situat în orașul Pucioasa, strada Republicii, nr. 61, județul Dâmbovița,
înscris în cartea funciară a orașului Pucioasa nr. 70486, având o valoare de inventar în sumă de
616.717,11 lei.

Art. 2. Darea în administrare va fi de la data prezentei hotărâri, pe toată durata de
existență a construcției.

Art. 3. În imobilul menționat la art. 1 își vor desfășura activitatea Centrul Cultural
European al orașului Pucioasa și Centrul Național de Informare și Promovare Turistică în Stațiunea
Turistică de Interes Național Pucioasa, instituții publice de interes local, aflate în subordinea UAT
Orașul Pucioasa.

Art 4. Prezenta hotărâre, va fi publicată pe pagina de internet a unității administrativ-
teritoriale Orașul Pucioasa, la rubrica Monitor Oficial Local, cât și în ziarul local -Buletin de
informare al orașului Pucioasa.

Art 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004, Legea
contenciosului administrativ în termen de 30 de zile, la Tribunalul Dâmboviţa - Secția de
Contencios administrativ şi fiscal.

Art. 6. (1) Prezenta hotarâre va fi adusă la îndeplinire de către primar, birou buget-
contabilitate şi compartiment administrare patrimoniu şi va fi comunicată Instituţiei Prefectului –
Judeţul Dâmbovița, conform legii.

(2) Se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei și se publică pe
site-ul primăriei orașului Pucioasa.

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi .................... cu un număr de ………. voturi pentru,
voturi abţineri ____, voturi împotrivă ____, din totalul de ........... consilieri prezenţi.

Președinte de ședință,
Ianeţ Constantin

Contrasemnează,
Secretarul general al

U.A.T Orasului Pucioasa
Jr. CATANĂ ELENA

Nr. _______/_________ PUCIOASA


